La reina va comprar alguns terrenys al voltant del monestir per ampliar 
l’espai on es devien aixecar les noves construccions: església, claustre, sala 
capitular, refectori i altres.447 Les obres van començar amb la col·locació 
cerimonial de la primera pedra un diumenge, el 9 de juliol de 1445. Era el dia de 
L’Angel custodi de la ciutat, festa que’s celebrava a València amb la desfilada 
d’un bell noi disfressat d’àngel, seguit per molta gent. La cerimònia al monestir va 
ser molt solemne i la reina va baixar al clot dels fonaments acompanyada pel 
bisbe de la ciutat i el noi que feia d’àngel, per deixar junt a la pedra un valuós 
anell.448 Havia nomenat el seu procurador general i receptor dels donatius per a les 
obres, al prevere de la seva capella, Pere Sancho. Segons Sales es van edificar 
unes dependències apartades per l’allotjament de la reina i les seves donzelles, 
anomenades el tocador de la Reina.449 Tal com s’esmentava en la butlla del papa, 
malgrat que el convent era d’absoluta clausura, la reina hi podia entrar, sempre 
que volgués, amb el seu seguici. Va donar al convent algunes relíquies que havien 
estat del rei Martí i s’havien guardat a la capella reial de Barcelona: un reliquiari 
amb tres espines considerades de la corona de Jesucrist i dos veracreus, una més 
gran i una més petita, segons Sales.450

El rei Alfons va donar protecció al monestir amb el privilegi de 1446: 

Nos Alfonsus dei gratia Rex Aragonum [...] Cum spectet ad principis potestatem 
subditorum futuris obstare periculis et a calumpniantium conatibus defendere 
debiles pauperes et inhermes ut per sue provisionis industriam conantes offendere 
detrahat a delicto et oppre/ssos liberet a maligno et licet cuncte persone que infra 
nostre dictionis limittes fovent incolatum sub nostre generalis protectionis 
presidio constitute sunt. Quia tamen plus expressa quam tacita timeri solent 
tenore presentis tam fa/vore religionis et divini cultus intentu quam 
contemplatione illustrissime Regine Marie consortis carissime et locumtenentis 

    446.  Traducció feta per Angel de Paz Fernández.  
    447.  El monestir de la Trinitat ha mantingut la seva comunitat fins als nostres dies, amb 
l’excepció dels períodes següents: guerra de Successió, inicis del segle XVII; guerra de la 
Independència, inicis del s. XIX; desamortització, mitjans s. XIX; i guerra civil de 1936-39. 
    448.   Agustin Sales, op. cit.. p. 27.  
    449.  Ibid. p. 29.  
    450.  Ibid. pp. 39, 40.  

719

generalis nostre patrone et fundatricis Monasterii et Conventus Sancti monialium 
sub invocatione be/atissime Trinitatis extra muros Civitatis Valencie ordiniis 
observantie Sancte Clare ponimus constituhimus et ordinamus vos venerabiles 
devotas religiosas et dilectas nostras Abatissam Conventum ac Monasterium 
Sancte/ Trinitatis predicte necnon Ecclesiam domos edificia redditus fructus bona 
et alia iura ipsius Monasterii necnon advocatos procuratores servitores et 
familiares eiusdem nec minus operarios lapiscidas aurigas sive curruum 
ductores/ muliones agasones et alios ministros ad fabricam dicti Monasterii et 
eius Ecclessie deputatos quam diu cum patrocinio procurationi servicio famulatui 
fabrice et ministerio dicti Monasterii vaccaverint seu ad illius stipen/dia seu 
mercedem stabunt et non ultra ac omnia bona ipsorum sub protectione 
salvaguardia guidatico et comanda nostris specialibus [...] Quinymo dicti 
officiales et/ unusquisque ipsorum aut locatenentes eorum cum inde fuerint 
requisiti pennones regales in sumitate Monasterii predicti ac aliorum edificiorum 
eiusdem ponant seu affigant et alias hanc protectionem nostram faciant per loca 
solita jurisdictio/num sibi comissarum voce preconis solemniter ne quis 
ignorantiam inde allegare valeat publicari [...] In cuius rei testimonium presentes 
fieri iussimus nostro comuni sigillo im/pendenti munitas. Datum Neapoli die 
quintodecimo febroarii. Anno a nativitate domini Millesino Quadringentissimo 
quadragessimo sexto. Regnique huius Sicilie citra farum anno Duodecimo. 
Aliorum/ vero regnorum nostrorum Tricesimo primo. Rex Alfonsus.451